
Comune di Arta Terme 

Provincia di Udine 

 

 

 

 

   

 

 

 

Decreto n. 4 / 2 021 

Prot. N.7552 /2021 

Arta Terme, 04 ottobre 2021 

 
Incarico delle funzioni di messo notificatore 

 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 4 (quattro), del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

 

 

Il Sindaco del Comune di Arta Terme 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 21.09.2018 con cui sono state conferite le funzioni di Messo 

Comunale a vari dipendenti comunali; 

 

Ricordato che la disposizione normativa che disciplinava la nomina del Messo Comunale, costituita 

dall’art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della L. 142/1990 e poi dall’art. 274 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che al “messo comunale” è attribuita la competenza alla notifica relativamente a: 

 tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche norme 

di legge (art.10 L. n. 265/1999); 

 gli atti finanziari (art.60 DPR n. 600/1973), 

 le cartelle esattoriali sulla base di convenzione con Equitalia (art. 26 del DPR 602/1973); 

 le ordinanze ingiunzioni ai sensi della L. 689/1981, 

 le infrazioni al codice della strada (art.201 D.d.S. tranne il caso di cui all'art. 126-bis C.d.S.); 

 gli atti del contenzioso tributario (art. 16 e 17 DPR 564/1992; 

 

Rilevato che l’art. 1 commi 158, 159 e 160 della Legge 296/2006 ha previsto, con il titolo di “messo 

notificatore” una nuova figura di agente notificatore, che può procedere alla notifica dei seguenti atti: 

 atti di accertamento dei tributi locali/avvisi di accertamento esecutivi; 

 ingiunzione ex R.D. 639/1910; 

 inviti al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle province; 

 

Rilevato che la sig.ra Capra Elisa dipendente a tempo indeterminato di questa Amministrazione con la 

qualifica funzionale di Istruttore Amministrativo cat. C, ha partecipato in modalità webinar al corso “La 

notifica degli atti” (corso abilitante di formazione e qualificazione per messi notificatori) 12 e 14 aprile 

2021, superando con esito positivo la prova finale, giusto attestato depositato agli atti; 

 

Ritenuto pertanto di conferire alla dipendente Elisa Capra oltre all’incarico di Messo Comunale, conferito 

con precedente decreto sindacale n. 6 del 21/09/2018, anche quello di Messo Notificatore, essendo in 

possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente per adempiere a tale funzione; 
 

DECRETA 

 

1. Di incaricare delle funzioni di Messo Notificatore, per le motivazioni indicate in premessa, la 

sig.ra Elisa Capra, dipendente a tempo indeterminato di questa Amministrazione con la qualifica 

funzionale di Istruttore Amministrativo cat. C; 
 

 

 

 



Comune di Arta Terme 

Provincia di Udine 

 

 

 

 

   

 

2. Di dare atto che l’incaricata sarà competente ad effettuare le notifiche degli atti nell’interesse 

dell’Amministrazione Comunale. Potrà, inoltre, notificare atti di cui all’elenco nelle premesse, 

nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta all’Amministrazione 

Comunale, ai sensi dell’art. 10 della L. 265/1999; 

 

3. Di dare atto che il potere di notifica del messo incaricato si esplicherà su tutto il territorio 

comunale, con decorrenza dalla data del presente Decreto e fino a diversa disposizione; 

 

4. Di disporre: 

- che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

interi e consecutivi e all’interno del sito istituzionale del Comune nella Sezione 

Amministrazione Trasparente”, 

- che il presente decreto sia comunicato alla dipendente interessata e depositato nel fascicolo 

personale dell’Ufficio preposto. 

 
 

Il Sindaco 

Luigi Gonano 

(firmato digitalmente) 
 


		2021-10-04T10:40:43+0000
	Luigi Gonano




